
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от y . s r ,  Л & Л  -У № У / __________
р.п. Охотск

О выполнении Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. 
N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных 
районов" в Охотском муниципальном округе Хабаровского края за 2023 год

Заслушав и обсудив информацию о выполнении Указа Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских 
округов и муниципальных районов" в Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края за 2023 год Собрание депутатов Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Принять прилагаемую информацию о выполнении в 2023 году Указа 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов" в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского края к сведению.

2. Рекомендовать администрации Охотского муниципального округа 
Хабаровского края (Климов М.А.) в целях улучшения показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления Охотского 
муниципального округа Хабаровского края принять меры по развитию малого 
и среднего предпринимательства и улучшению инвестиционного климата, 
организации муниципального управления, повышению качества и 
доступности образовательных услуг, повышению эффективности в сфере 
культуры, физической культуры и спорта, повышению эффективности 
деятельности системы жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социально-экономическому развитию и бюджету 
Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края 
(Латышев Р.В.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов Н.А. Фомина00 175



ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания депутатов 
Охотского муниципального округа 

Хабаровского края

от Ч /

ИНФОРМАЦИЯ

О выполнении Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. 
N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных 
районов" в Охотском муниципальном округе Хабаровского края за 2023 год

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов Хабаровского 
края проводится в соответствии со следующими нормативными правовыми 
актами:

- Указ Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2012 г. N 1317 "О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об оценке эффективности деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и 
муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях 
совершенствования системы государственного управления";

- Постановление Правительства Хабаровского края от 20 мая 2013 г. N 
122-пр "Об оценке эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных 
районов Хабаровского края";

- Постановление Губернатора Хабаровского края от 27 декабря 2013 г. 
N 123 "Об утверждении Порядка организации и проведения социологических 
опросов населения с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей и информационных технологий об оценке 
эффективности деятельности руководителей органов местного 
самоуправления муниципальных образований Хабаровского края, краевых 
государственных и муниципальных унитарных предприятий и учреждений, 
акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в 
государственной собственности Хабаровского края или в муниципальной 
собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных 
образований Хабаровского края";



2

- Постановление Губернатора Хабаровского края от 25 апреля 2014 г. N 
31 "Об организации и проведении социологических исследований для 
определения уровня оценки населением эффективности деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных, городских округов и 
муниципальных районов Хабаровского края, руководителей органов местного 
самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных 
районов Хабаровского края".

Ответственным за проведение комплексной оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских 
округов и муниципальных районов Хабаровского края (далее -  комплексная 
оценка) является министерство экономического развития Хабаровского края.

Информационной основой для проведения комплексной оценки 
являются показатели докладов глав муниципальных образований "О 
достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности 
органов местного самоуправления за 2023 год и планируемых значениях на 3- 
летний период".

Результаты деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов края 
рассчитываются по 42 показателям по 9 сферам деятельности (экономическое 
развитие, организация муниципального управления, общее и дополнительное 
образование, жилищно-коммунальное хозяйство, дошкольное образование, 
культура, жилищное строительство и обеспечение граждан жильем, 
физическая культура и спорт, энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности).

Эффективность деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов Хабаровского 
края по итогам 2023 года оценивалась по 11 показателям комплексной оценки. 
Комплексная оценка является интегральным показателем и рассчитывается на 
основе индексов среднего темпа роста показателей за четыре года (2020 -  2023 
годы) и среднего объема показателей за тот же период.

В целях обеспечения относительно равных условий комплексной оценки 
муниципальные, городские округа и муниципальные районы края разделены 
на 4 группы, в соответствии с критериями транспортной доступности и 
плотности населения.

Охотский муниципальный округ Хабаровского края (далее -  округ) 
относится к четвертой группе наравне с муниципальными районами Аяно- 
Майским, имени Полины Осипенко, Тугуро-Чумиканским, Ульчским.

По результатам проведенной комплексной оценки за 2023 год округу 
присвоено второе место в рейтинге среди муниципальных, городских округов 
и районов в своей группе, шестое место в крае (для сравнения, за 2021 год -  1 
и 2 место соответственно, 2022 год -  3 и 5 место).

Результаты значений показателей для оценки эффективности 
деятельности округа за 2023 год, представленные в докладе главы округа, 
следующие.



3

1. Экономическое развитие
Число субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  МСП) 

в расчете на 10 тыс. человек населения - 267,2 человек, что на 7 единиц больше 
2022 года (6/3 место в крае/группе соответственно, за 2022 год -  7/2 место). На 
конец 2023 года зарегистрировано 165 субъектов МСП (на конец 2022 года -  
158). На увеличение количества субъектов МСП главным образом повлияло 
уточнение их статуса налоговыми органами по результатам предоставляемой 
отчетности.

Доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций - 46 процентов (первое место в крае, на уровне прошлого года). 
Количество малых и средних предприятий, по данным единого реестра малого 
и среднего предпринимательства, в 2023 году составило 71 единицу (без учета 
малых предприятий из числа ИП). Количество работников малых и средних 
предприятий составило 2285 человек.

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя -  325,6 тыс. рублей, что на 40 тыс. рублей 
больше предыдущего года (6/3 место в крае/группе, за 2022 год -  5/3 место).

В округе отсутствуют автомобильные дороги общего пользования 
местного значения, не отвечающие нормативным требованиям. Таких районов 
в крае - 8.

Низкое значение (15/1 место в крае/группе) остается по показателю доли 
населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного 
автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным 
центром района, в общей численности населения муниципального района -  
8,54 процента (2022 год -  9,4 процента). Увеличение показателя связано с 
увеличением численности населения населенных пунктов Инского 
направления -  с 574 до 676 человек. Динамика здесь не прослеживается, так 
как регулярным автобусным пассажирским сообщением охвачены все 
остальные населенные пункты округа.

Также низкое значение (последнее место в крае) по показателю доли 
площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения 
земельным налогом, в общей площади территории района -  0,00135 процента 
(2022 год -  0,0013 процента). Большую часть территории округа занимают 
земли лесного фонда, не находящиеся в пользовании. Неизменяемость 
показателя свидетельствует о том, что увеличение количества земельных 
участков, являющихся объектом налогообложения, не влияет на общий 
показатель доли таких земель от общей площади округа.

Отсутствует показатель по доле прибыльных сельскохозяйственных 
организаций в общем их числе. Прибыльные сельскохозяйственные 
организации зафиксированы только в 6 районах края.

Показатели по среднемесячной номинальной начисленной заработной 
плате работников крупных и средних предприятий и некоммерческих



4

организаций, а также муниципальных учреждений образования и культуры 
одни из самых высоких в крае:___________________________________________

крупных и средних предприятий и некоммерческих 
организаций

107,7 тыс. руб. 3/3 место в 
крае/группе

муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений

55,1 тыс. руб. 2/2 место в 
крае/группе

муниципальных общеобразовательных 
учреждений

72,1 тыс. руб. 2/2 место в 
крае/группе

учителей муниципальных общеобразовательных 
учреждений

80,3 тыс. руб. 3/3 место в 
крае/группе

муниципальных учреждений культуры и искусства 84,2 тыс. руб. 1/1 место в 
крае/группе

муниципальных учреждений физической культуры 
и спорта

70,5 тыс. руб. 1/1 место в 
крае/группе

В течение 2023 года была обеспечена своевременная выплата 
заработной платы всем работникам социальной сферы.

2. Дошкольное, общее и дополнительное образование
По дошкольному образованию динамика стабильная. Высокое значение 

у показателя доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 -6 лет 
(92,7 процентов детей посещают детские сады, 4/2 место в крае/группе в 
прошлом году -  88 процентов, 5/5 место в крае/группе). В округе, как и во всех 
муниципальных образованиях края, отсутствует очередь в дошкольные 
образовательные учреждения.

Впервые положительное значение имеет показатель по доле 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта -  12,5 
процентов, так как в перечень таких объектов вошло здание детского сада с. 
Арка.

Проведя анализ показателей по общему и дополнительному 
образованию, выявлены нулевые показатели по обучающимся во вторую 
(третью) смену, как и в 9 других районах (на уровне прошлого года).

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 
учреждений, составила 50 процентов (11-13 место в крае наряду с еще 2 
районами; в 2022 году -  12-16 место).

В середине рейтинга округ находится по показателю "Доля 
муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих 
современным требованиям, в общем количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений" - 81,3 процента (14/3 место в крае/группе, 
в 2022 году -  12/1, на снижение рейтинга повлияло улучшение показателей 
других районов).

Понизился рейтинг округа по показателю доли детей первой и второй 
групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях (с 15 на 18 место в крае, последнее в



5

группе), значение показателя снижено с 87 до 73,6 процентов. На ухудшение 
текущей позиции также влияет улучшение показателей других районов.

Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в 
расчете на одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях составили 548,41 тыс. рублей (на 77 тыс. рублей больше 
предыдущего года, 2/2 место в крае/группе, за 2022 год также 2/2 место).

Впервые за несколько лет у округа нулевое значение по доле 
выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не 
получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений.

На 16 месте округ по доле детей в возрасте от 5-18 лет, получающих 
услуги по дополнительному образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы собственности -  84,23 процента. 
Несмотря на рост показателя в сравнении с 2022 годом (71,36 процента), 
показатели других районов также увеличились.

3. Культура
В краевом рейтинге по показателям раздела "Культура" позиции округа 

стабильны.
Несмотря на то, что в округе отсутствуют объекты культурного 

наследия, требующие консервации или реставрации, и уровень фактической 
обеспеченности учреждениями культуры в виде клубов и учреждений 
клубного типа от нормативной потребности за 2023 год составил 100%, но 
отсутствуют парки культуры и отдыха, и уровень фактической 
обеспеченности библиотеками составил 80 процентов: в 10 поселениях округа 
работает 8 библиотек (13/5 место в крае/группе).

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся 
в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных учреждений культуры, составила 20 процентов 
(15 из 19 место в крае). Из 19 зданий учреждений культуры два требуют 
капитального ремонта (муниципальное казенное учреждение "Охотский 
краеведческий музей им. Е.Ф. Морокова", муниципальное казенное 
образовательное учреждение дополнительного образования Детская школа 
искусств р.п. Охотск).

4. Физическая культура и спорт
В 2023 году по показателю доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, округ занял 11/4 место в 
крае/группе. Несмотря на увеличение доли такого населения в округе с 55,6 
процентов в 2022 году до 57,1 процентов в 2023 году, показатели других 
районов также повысились. Рост показателя в течение нескольких лет 
обусловлен введением в эксплуатацию трех плоскостных спортивных 
объектов (Центральная спортивная площадка в р.п. Охотск, 
многофункциональная спортивная площадка, универсальная игровая 
площадка в с. Булгин). Реализация на территории округа Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" способствует



6

приобщению населения к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом.

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности обучающихся увеличилась по 
сравнению с 2022 годом -  с 78,1 до 89,9 процентов, округ находится на 10/3 
месте в крае/группе. Рост данного показателя обусловлен образованием в 2023 
году в 6 общеобразовательных организациях округа спортивных клубов (в 
2022 году спортивный клуб действовал только в муниципальном казенном 
образовательном учреждении средняя общеобразовательная школа N 1 имени 
В.С. Богатырева рабочий поселок Охотск) по различным направлениям: 
футбол, хоккей, баскетбол, волейбол, шахматы.

5. Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство
Второе место у округа по показателю общей площади жилых

помещений, приходящейся в среднем на одного жителя. Общая площадь таких 
помещений в 2023 году составила 33,6 кв. метров в связи с уменьшением 
общей площади жилых помещений (признание аварийными, непригодными 
для проживания) и с увеличением численности населения в округе. С 1994 
года не вводилось в эксплуатацию и не построено ни одного 
многоквартирного дома.

Доля организаций коммунального комплекса, у которых участие 
муниципального образования в уставном капитале составляет менее 25 
процентов, составила 100 процентов, так как все 7 организаций являются 
юридическими лицами без муниципального участия.

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего 
жилищные условия, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях, составила 45 процентов (4/2 
место в крае/группе), в 2022 году -  65,57 процента. Из 100 семей, состоявших 
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 45 семей улучшили 
жилищные условия. Уменьшение показателя связано с проведенными в 2022 
году мероприятиями по переселению граждан в рамках Адресной программы 
Хабаровского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым до 1 января 2017 г., на 2019 - 2025 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Хабаровского края от 28 марта 2019 г. N 118- 
пр.

В целях жилищного строительства, индивидуального строительства и 
комплексного освоения в целях жилищного строительства предоставлен 
земельный участок площадью 2,79 гектара (11/2 место в крае/группе).

Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений 
выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными 
домами, составила 47,53 процента (18 из 19 место в крае). В округе находится 
162 многоквартирных дома, собственники помещений которых должны 
выбрать способ управления. Собственниками самостоятельно выбран и 
реализован способ управления в 77 домах.

6. Организация муниципального управления



7

Основная задача органа местного самоуправления -  это повышение 
результативности действий и эффективности использования муниципальных 
ресурсов посредством внедрения новых методов и принципов управления; 
изыскания резервов собственных доходов (налоговых и неналоговых); 
контроля деятельности организаций муниципальной формы собственности; 
эффективного расходования бюджетных средств.

Проводимые администрацией округа мероприятия по повышению 
эффективности бюджетных расходов позволили в 2023 году, как и в прошлые 
годы, не допустить образования просроченной кредиторской задолженности 
по оплате труда муниципальных учреждений.

В округе отсутствовали организации муниципальной формы 
собственности, находящиеся в стадии банкротства, а также объекты 
незавершенного в установленные сроки строительства, финансируемые за 
счет окружного бюджета.

Имеется схема территориального планирования округа.
Невысокие значения в краевом рейтинге у таких показателей как доля 

налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) 
в общем объеме собственных доходов окружного бюджета (без учета 
субвенций) -  21,57 процентов (10/4 место в крае/группе, в 2022 году -  17,48 
процентов), а также по расходам окружного бюджета на содержание 
работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя 
округа -  20,2 тыс. рублей (3/3 место в крае/группе, на уровне прошлого года).

Среднегодовая численность постоянного населения за 2023 год -  6,2 
тыс. человек, 16/2 место в крае/группе.

Удовлетворенность населения деятельностью органов местного 
самоуправления округа составила за 2023 год 45 процентов (в 2022 году -  60,3 
процентов).

Таким образом, проанализировав позиции округа в краевом рейтинге 
показателей деятельности органов местного самоуправления, существует 
необходимость по улучшению отдельных показателей, в связи с чем 
администрация округа продолжит выполнять определенные задачи по 
развитию малого и среднего предпринимательства и улучшению 
инвестиционного климата, по повышению качества и доступности 
образовательных услуг, повышению эффективности в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, обеспеченности населения жильем, 
повышению эффективности деятельности системы жилищно-коммунального 
хозяйства.

Результаты будут использованы в работе администрации округа для 
повышения эффективности деятельности в рамках предусмотренных 
законодательством полномочий.

Начальник отдела 
экономики и прогнозирования о . О.Е. Слугина


